Município de Itajubá
Av. Jerson Dias, 500 –  Estiva  Itajubá/MG  CEP 37.500- 000

Tel.: (35) 3692-1702  Fax: (35) 3692-1703  www.itajuba.mg.gov.br

Secretaria Municipal de Planejamento
Departamento de Licitações

Rua  Tel.: (35) 3692-1735  Fax: (35) 3692-1734  licita@itajuba.mg.gov.br

TERMO DE ADITAMENTO

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO A ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 108
/2013, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE
ITAJUBÁ E A EMPRESA GUIMARÃES &
MARQUES SUPRI. PARA INFORMÁTICA LTDA
EPP

Pelo presente Termo de Aditamento celebrado de um lado o MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ, pessoa
jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 18.025.940/0001-09, com sede localizada na
Avenida Doutor Jerson Dias, nº. 500, Bairro Estiva, Município de Itajubá, Estado de Minas Gerais, neste ato
representada pelo Exmo. Sr. Rodrigo Imar Martinez Riêra, brasileiro, solteiro, portador do Registro Geral
nº. M-6.682.951 emitido pela SSP/MG, inscrito no CPF/MF sob o nº. 906.814.606-87, residente e domiciliado
na Avenida BPS, nº. 493, Bairro Pinheirinho, Município de Itajubá, Estado de Minas Gerais, CEP 37.500-183,
Prefeito Municipal, doravante denominada PREFEITURA, do outro lado empresa GUIMARÃES &
MARQUES SUPRI. PARA INFORMÁTICA LTDA EPP pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ nº 02.282.922/0001-64, representado pelo Sr. Francisco Artur Marques Guimarães, doravante
simplesmente denominada de CONTRATADA, resolvem aditar a ata acima especificada para modificar todos
os itens da mesma.

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Ficam acrescidos ao contrato em referência 10,12% (dez vírgula doze por cento), ou seja, totalizando o

valor de R$ 1232,00 (um mil duzentos e trinta e dois reais) conforme descrição abaixo:

ITEM
QUAN

T
UNI

D
DESCRIÇÃO

QUANT.
ACRESCIDA

VALOR
UNT

VALOR
TOTAL

01 58 UN Estabilizador - 110V com no mínimo 500 VA e
máxima de 1000VA - com gabinete em ABS anti-
chamas com 6 tomadas em conformidade com a
norma brasileira para estabilizadores de tensão
NBR 14373:2006. Chave liga/desliga embutida.
Auto-teste de circuitos internos. Indicador de
tensão. Fusível externo com unidade reserva. Cor
preto. Garantia de 01 ano.

14 88,00 1232,00

05 01 UN Microcomputador básico - Tipo desktop, gabinete
com 3 a 4 baias - com boa refrigeração - cor preto.
Processador com duplo nucleo de processamento de
2,8 ghz a 3,2 ghz (aprox) com 2 a 4 mb de cache;
Placa mãe compativel com processador de boa
aceitação no mercado, com expansão pcie
x16(1),pcie x1(1), pci(2), 4 slots para memoria
dimm ddr3; Memória de 4 gb ram - dimm ddr 3 -
1066 hz Disco rigido 500 gb de espaço - velocidade
de 7200 rpm - sata; Unidade ótica cd r-rw/dvd r-rw
- sata; Placa de audio integrada; Placa de video
integrada 512 mb saida vga;Placa de rede: lan -
ethernet 10/100/1000;Usb: 4 a 6 entradas versão
2.0;Teclado tipo convencional preto abnt 2
(usb);Mouse ótico convencional 2 botões preto(usb)
;Monitor com 20" lcd formato de tela widescreen -
preto - compativel com a placa de video do
microcomputador; Fonte de alimentação tipo atx
entre 300 watts reais a 400watts reais - 110/220 v;
Sistema operacional windows home premium
genuíno Cabos de energia o microcomputador deve
acompanhar todos os manuais de instalação e

0 1960,00 0

Município de Itajubá
Av. Jerson Dias, 500 –  Estiva  Itajubá/MG  CEP 37.500- 000

Tel.: (35) 3692-1702  Fax: (35) 3692-1703  www.itajuba.mg.gov.br

Secretaria Municipal de Planejamento
Departamento de Licitações

Rua  Tel.: (35) 3692-1735  Fax: (35) 3692-1734  licita@itajuba.mg.gov.br

midias para instalação de todos os drivers vedada a
utilização de qualquer tipo de placa de livre
comercialização no mercado Garantia de 2 anos

06 02 UN No Break - Suporta até 2700 Watts, Entrada e
Saída 220V, 3 Anos de garantia (1 Ano para
Bateria) - entrega pelo fornecedor

0 2550,00 0

CLÁUSULA SEGUNDA:

O CONTRATANTE e CONTRATADA ratificam todas as demais cláusulas do Contrato, não
modificadas expressamente e que não colidam com o presente Termo de Aditamento.

E por estarem as partes de pleno acordo em tudo que se encontra disposto neste instrumento, firmam-
no em três – 03 – vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas que infra-assinam, para que
produza seus efeitos legais.

Itajubá-MG, 21 de fevereiro de 2014.

                                                                MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ

Rodrigo Imar Martinez Riêra
Chefe do Poder Executivo

GUIMARÃES & MARQUES SUPRI. PARA INFORMÁTICA LTDA EPP

Francisco Artur Marques Guimarães
Contratada

VISTO: PROJU

		2014-04-07T15:52:12-0300
	GIOVANI VINICIOS RAPONI:73891770634